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Referat: 
 
1. Velkomst og præsentation af mødedeltagerne. 
 
Gert Bjerregaard bød velkommen og oplyste, at der var afbud fra Per Møller Jensen, Joan Han-
sen og Line Hundebøll. Og oplyste at Sørens Kristensen ville være til stede fra kl. 14.30. 
 
Efterfølgende præsenterede deltagerne sig kort. 
 
Ger Bjerregård oplyste, at målet med dagens møde var, at træffe beslutning om dimensione-
ringen for studieåret 2013/2014. 
 
 
 



2. Dimensionering af optagelsespladser på pædagoguddannelsen for studieåret 
2013/2014. 
 
Eva Glæsner gav en overordnet gennemgang af analysen. 
Til grund for forindstillingen om optaget 2013/2014, er der foretaget beregninger og analyser 
der peger på, at der ikke som hidtil antaget, ville blive mangel på pædagogområdet.  
 
Senest er der gennemført en grundig analyse i samarbejde mellem de 19 midtjyske kommu-
ner, Region Midtjylland og Beskæftigelsesregion Midtjylland i samarbejde med VIA University 
College, de seks social- og sundhedsskoler i regionen samt FTF og LO. 
Analysen der er gennemført af konsulentfirmaet COWI A/S i perioden august-december 2012 
omfatter en lang række uddannelser på social- og sundhedsområdet, det pædagogiske område 
og undervisningsområdet. 
 
Analysen omfatter dels en række interviews af nøglepersoner på de forskellige områder, og 
dels en række kvantitative fremskrivninger, der primært er beregnet ud fra kendte og kvantifi-
cerbar data og viden. 
 
Der er foretaget en beregning af udbuddet af arbejdskraft indenfor hver faggruppe (for lærere 
dog to) og fem beregninger (scenarier) af efterspørgslen baseret på forskellige forudsætnin-
ger. 
 
Ved at sammenholde udbud og efterspørgsel for hvert fag ses et billede af, om der i de næste 
10 år er risiko for overskud af uddannede. 
 
På pædagogområdet viser beregningerne, at udbuddet af pædagoger antages at stige fra 2013 
og i resten f fremskrivningsperioden. Det er baseret på at optaget, der er steget siden 2007, 
svarer til det nuværende niveau på årligt 1255 studerende. 
Efterspørgslen ventes imidlertid at være uændret eller faldende i fire af de fem scenarier, dog 
kun frem til 2007 i behovsscenariet. I den sidste scenarie ventes efterspørgslen at stige. 
 
De scenarier med uændret eller faldende efterspørgsel viser et overskud af pædagoger i 2022 
på mellem 8 og 17 % svarende til mellem 2.100 og 4.300 personer. 
Overskuddet indtræffer fra periodens start i den østlige del af regionen, hvorimod den vestlige 
del udviser en vis mangel frem til 2015-16. 
 
Den sidste scenarie – alternativscenariet, vor hver fjerde ikke-faglærte inden for pædagogiske 
områder i nuvækst-scenariet antages at blive gradvis erstattet af uddannede pædagoger, viser 
mangel på ca. 1.000 pædagoger i 2022 svarende til ca. 4 % af arbejdsstyrken. 
 
Ser man på effekten af de tiltag, der kan bidrage til øget udbud af allerede uddannede pæda-
goger (fx mindsket sygefravær og deltidsbeskæftigelse) kan dette imidlertid sagtens opveje 
denne mangel. 
 



Analysens resultater, metoder og scenarier er nærmere beskrevet i rapporten og i pixi-
udgaven af rapporten (er udsendt som bilag sammen med dagsorden). 
 
KKR Midtjylland drøftede behovsanalysen den 28. januar 2013 og har taget rapporten til efter-
retning og indstillet den til det videre arbejde. 
 
Henrik Qvist fandt at analysematerialet var meget baseret på fremskrivninger. Tendensen til 
at pædagoger bliver på arbejdsmarkedet til de er 67 år er ikke sandsynlig. Afgange af pæda-
goger vil være større en fremskrivningen viser. Han synes imidlertid at analysen var et grund-
læggende godt materiale at tage udgangspunkt i. 
Han foreslår dog en uændret dimensionering for studieåret 2013/2014.. 
 
Jonna Uhre pegede på scenariet omkring deltidsbeskæftigede. 30 % af de deltidsbeskæftige-
de i dag vil gerne op i tid, men området bliver sparet væk og det har indflydelse på sygefra-
værsstatistikken. Det giver et øget pres på pædagogerne, som derfor ikke holder så længe på 
arbejdsmarkedet. 
Hun pegede endvidere på en række argumenter for en stigende efterspørgsel på pædagoger, 
hvor der bl.a. er fokus på førskole området, Ny Nordisk Skole, der betyder at flere pædagoger 
får ansættelse i skolen. Ny pædagoguddannelse vil åbne op for nye arbejdsområder for pæda-
goger i det private område. Flere pædagoger vil gå videre i videreuddannelse og der vil være 
en tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet af medarbejder. 
På baggrund af ovennævnte foreslår BUPL en uændret dimensionering for studieåret 
2013/2014. 
 
Søren Kristensen peger på at vi også denne gang har endnu et tal-sæt, hvor analysen viser 
sandsynlighed for et overskud af pædagoger. Han går derfor ind for en nedsættelse af dimen-
sioneringen for studieåret 2013/2014 og ønskede at vi skulle give et signal om, at der er ble-
vet uddannet for mange pædagoger. Han tror ikke på, at de normeringer der har været tidlige-
re kommer igen. 
 
Gert Bjerregård tilkendegav, at det var korrekt, at der overordnet i analysen skinner igen-
nem, at der bliver uddannet for mange pædagoger, og at der derfor er et behov for et faldende 
indtag i studieåret 2013/2014. 
 
VIA har fremsendt et brev til Region Midtjylland og KKR Midtjylland, hvor de anbefaler en 
uændret dimensionering for studieåret 2013/2014.,  
Af begrundelsen fremgår bl.a.: 
Børnetallet stiger fra 2017 – og der forventes derfor en stigende efterspørgsel efter pædagoger 
efter 2017. 
Ny Nordisk Skole – der betyder flere pædagoger får ansættelse i skolen. 
Flere ansættelser i de socialpædagogiske opholdssteder. 
Ny pædagoguddannelse – som åbner op for nye arbejdsområder for pædagoger i det private 
område. 
Flere pædagoger går videre i videreuddannelse. 



 
På den baggrund blev sagen drøftet. 
 
Søren Olsen peger på, at man i forhold til en støtte ændring i optag skal se tiden an et år 
frem, men tilkendegav støtte i forhold til en mindre reduktion i optag. 
 
Gert Bjerregård foreslog, at de tilstedeværende medlemmer af PPF hver især fremkom med 
deres tilkendegivelse ift. den kommende dimensionering for studieåret 2013/2014. 
 
Søren Kristensen ønskede en nedsættelse af dimensioneringen for studieåret 2013/2014. 
Han ønskede, at vi skulle give et signal om, at der er blevet uddannet for mange pædagoger. 
Han tror ikke på, at de normeringer, der har været tidligere, kommer igen. 
 
Henrik Qvist anerkender at optaget p.t. er i overkanten, men anbefaler at dimensioneringen 
det næste år forbliver uændret. 
 
Et flertal af PPF medlemmer peger på en nedsættelse af dimensioneringen for studieåret 
2013/2014. 
 
Gert Bjerregård tilkendegav som formand for PPF, at der udarbejdes en indstilling, 
hvor der anbefales en reduktion af dimensioneringen for studieåret 2013/2014 på 5 
% af det nuværende niveau (svarende til 63 uddannelsespladser) og at reduktionen 
sker på uddannelsesstederne i den østlige del af regionen.  
De 5 % reduktion vil ikke have negative konsekvenser på bæredygtigheden på de 
enkelte pædagoguddannelser. Dette er oplyst af VIA i høringssvar til analysen. 
De 5 % skal beregnes ud fra de normerede optag og ikke fra de rent faktiske optag. 
 
Indstillingen sendes til kommentering ved PPF’s medlemmer inden den fremsendes til KKR 
Midtjylland og Regionsrådet til behandling. 
 
3. Eventuelt. 
 
Ingen punkter 


